UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  204/PGDĐT-HĐNG

V/v tiếp tục tăng cường quản lí, giáo

dục phòng chống tai nạn đuối nước,

xâm hại trẻ em dịp cuối năm học

 và hè năm 2021

Phong Điền, ngày  17 tháng 5  năm 2021

Kính gửi: Các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1143/SGDĐT-CTTT-HSSV ngày 07/5/2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lí, giáo dục phòng chống tai nạn

đuối nước, xâm hại trẻ em năm 2021; Tiếp tục thực hiện Công văn số

1276/UBND-LĐTBXH ngày 09/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và nhằm

ngăn ngừa, hạn chế thấp nhất tình hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước ở

trẻ em trong thời gian tới.

Nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời gian học tập cuối năm HỌC

và dịp hè 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu Hiệu trưởng các trường học trực

thuộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phòng chống tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em và thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em, phòng

tránh trẻ em bị xâm hại qua các nội dung, giải pháp tại Công văn số

190/PGDĐT ngày 09/5/2021 về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng chống

các loại tội phạm năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trong Ngành Giáo dục;

Công văn số 166/PGDĐT ngày 23/4/2021 về việc tiếp tục các biện pháp phòng

chống tai nạn cho trẻ em dịp cuối năm học và Hè 2021; Công văn số

170/PGDĐT ngày 27/4/2021 về triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc

trẻ em năm 2021;

2. Tổ chức truyền thông đến tận giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở hàng ngày,

vào cuối mỗi buổi học, đặc biệt là cấp tiểu học, trung học cơ sở giáo viên phải

nhắc học sinh khi trở về nhà, không được tự ý đến hoặc tổ chức vui chơi sinh

hoạt nơi sông, hồ, ao, suối, biển, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa phụ huynh với nhà trường trong quản lí học sinh

vào thời điểm cuối năm học; tránh trường hợp học sinh thiếu sự theo dõi của phụ

huynh và nhà trường (nhất là thời điểm các ngày học sinh đến trường khi đã

xong chương trình dạy học nhưng chưa có quyết định nghỉ hè); cần thông tin

cho phụ huynh biết nhằm phân định rõ trách nhiệm quản lí để đảm bảo an toàn

cao nhất cho học sinh.

4. Phối hợp với chính quyền địa phương, các xã thị trấn tăng cường tuyên

truyền trên đài phát thanh để tuyên truyền, khuyến cáo tai nạn đuối nước vào

mùa hè giúp phụ huynh, học sinh, nhân dân được biết để cùng nâng cao trách

nhiệm trong quản lí và phòng chống đuối nước ở trẻ em, học sinh; tham mưu với

 2

địa phương thực hiện việc cắm biển báo ở những nơi sông, hồ, ao, suối, biển,

nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

5. Theo dõi, nắm thông tin và quản lí chặt chẽ học sinh; tuyệt đối không để

xảy ra tình trạng bạo lực học đường, xâm hại trẻ em nhất là thời điểm các Nhà

trường bàn giao học sinh về địa phương quản lý.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về công tác phòng, chống

tai nạn thương tích, đuối nước, các trường hợp có dấu hiệu xâm hại trẻ kịp thời

đến các cơ quan có chức năng và Phòng GD&ĐT huyện (qua lãnh đạo Phòng

phụ trách các cấp, bậc học và bộ phận HĐNGLL) trong đó nêu rõ hoàn cảnh xảy

ra, địa điểm và nguyên nhân xảy ra…; các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả,

phòng ngừa trước mắt và lâu dài; công tác hỗ trợ của địa phương đối với gia

đình có trẻ em bị tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước nghiêm trọng trên địa

bàn.

  Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu

trưởng trực thuộc nghiêm túc triển khai thưc hiện./.

Nơi nhận:
- Như thành phần kính gửi;

- Sở GD&ĐT tỉnh (để B/C);

- UBND huyện (để B/C);

- UBND các xã, thị trấn (để phối hợp);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2021-05-17T10:51:09+0700